АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

отдел образования

Администрации Льговского района Курской области

П Р И К А З

от 27 марта  2018 г.  № 1-17

Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и

молодёжи Льговского района в 2018 году

    Руководствуясь приказом комитета образования и науки Курской области

№ 1-218 от 27 марта 2018 года «Об организации оздоровления, отдыха и

занятости детей, подростков и молодѐжи Курской области в 2018 году», в

целях принятия практических мер по созданию экономических и

организационных условий, обеспечивающих оздоровление, отдых и занятость

детей и подростков в летний период 2018 года, повышения качества отдыха и

оздоровления детей, обеспечения безопасности отдыха, профилактики

детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, травматизма,

правонарушений в летний период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий отдела образования Администрации

Льговского района Курской области по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в 2018 году согласно приложения;

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,

организующих деятельность лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда

и отдыха:

2.1. Разработать план мероприятий по организации оздоровления,

отдыха и занятости детей и подростков в 2018 году, включив в него

совместные мероприятия с правоохранительными органами, направленные на

обеспечение общественного порядка на летних площадках, на профилактику

правонарушений, формирование законопослушания; обеспечить совместно с

заинтересованными ведомствами создание условий и выполнение

запланированных мероприятий;

2.2. Организовать разработку образовательно-оздоровительных

программ для лагеря в соответствии с методическими рекомендациями

Министерства образования и науки Российской Федерации № 09-260 от

26.10.2012 г. и обеспечить их реализацию в летний период 2018 года;

2.3. Внести соответствующие изменения в действующие локальные

акты, регламентирующие работу лагерей с дневным пребыванием и лагерей

труда и отдыха, в соответствии с приказом Минобрнауки России от

13.07.2017г. N 656 "Об утверждении примерных положений об организациях

отдыха детей и их оздоровления";

2.4. Предоставлять информацию об изменении данных, внесенных в

Реестр лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха,

организуемых на базе образовательных организаций, в течение 3 календарных

дней в отдел образования Администрации Льговского района Курской

области (Меркулов Ю.В.);

2.5. Принять меры для максимального охвата детей и подростков

организованным отдыхом;

2.6. Предусмотреть обеспечение в приоритетном порядке оздоровления

и отдыха категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства: детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; детей-инвалидов; детей с

ОВЗ; детей из многодетных и неполных семей; детей безработных граждан;

детей и подростков, состоящих на профилактическом учете в органах

внутренних дел и комиссиях по делам несовершеннолетних;

2.7. Создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья

детей,  предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного

движения в период школьных каникул, особое внимание уделяя организации

полноценного питания детей, соблюдению требований противопожарной

безопасности, санитарно-эпидемиологических требований к устройству,

содержанию и организации режима работы лагерей;

2.8. Обеспечить своевременную методическую подготовку

педагогических кадров для работы в лагерях с дневным пребыванием в

период лета;

2.9. Организовать своевременное проведение медицинских осмотров

педагогических работников, направляемых для работы в лагеря с дневным

пребыванием детей, специализированные (профильные) лагеря, участвующих

в многодневных походах и экспедициях, организуемых

общеобразовательными организациями.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник

отдела образования Администрации

Льговского района Курской области                                     Плеханов Ю. Н.

Приложение

 к приказу отдела образования Администрации

 Льговского района Курской области

от 27.03.2018 № 1-17

ПЛАН

мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей,

подростков и молодежи в 2018 году

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Исполнители

1. Проведение паспортизации,

составление реестра лагерей с

дневным пребыванием и лагерей

труда и отдыха, организуемых на

территории Курской области.

Весь период Руководители

общеобразовательных

организаций

2.  Проведение актуализации реестра

лагерей с дневным пребыванием и

лагерей труда и отдыха,

организуемых на территории

Курской области.

до 1 июня МКУ «Льговский РМК (центр)»

3. Разработка и утверждение планов

(программ) мероприятий на период

школьных каникул по организации

отдыха, оздоровления и занятости

детей, подростков и молодежи.

до 5 мая Руководители

общеобразовательных

организаций

4. Обеспечение в приоритетном

порядке подбора, формирования и

направления на отдых детей-сирот,

детей, оставшихся без попечения

родителей, детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации -

воспитанников школ-интернатов,

центров, школ для детей с ОВЗ,

подведомственных комитету.

Весь период Руководители

общеобразовательных

организаций

5. Содействие развитию

малозатратных форм организации

детского отдыха, в том числе: -

лагерей с дневным пребыванием

детей при общеобразовательных

организациях;

-ремонтных бригад для

старшеклассников совместно с

центрами занятости;

-лагерей труда и отдыха;

-профильных лагерей (спортивно-

оздоровительных, туристических);

-детских летних площадок при

Общеобразовательных

организациях;

Весь период Руководители

общеобразовательных

организаций

-организации походов и экскурсий

по родному краю и за пределы

области.

6. Обеспечение трудоустройства

несовершеннолетних обучающихся,

в первую очередь, склонных к

совершению правонарушений, на

предприятия, фермерских

хозяйствах

Весь период Руководители

общеобразовательных

организаций